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Harrastaminen on nuorelle hyväk-
si, uskotaan uunituoreessa VA-
NUPOssakin. Tässä artikkelissa 

olen vertaillut neljän eri harrastajaryh-
män vastauksia keskenään. On ollut yl-
lättävää, miten ryhmien väliltä löytyy 
selkeitä eroja. Kärjistäen voisin esitel-
lä harrastajat näin: urheilevat huip-
punuoret, omassa kuplassaan elelevät 
toiveikkaasti tulevaisuuteensa suhtau-
tuvat moottoriharrastajat, eristäytyvät 
pelaajat ja yhteisen hyvän edistämises-
tä kiinnostuneet nuorisotalonuoret. 

Tämä artikkeli perustuu yli 4 500 
nuoren vastauksiin Nuorten Tulevai-
suusraportin kyselyyn viime kevääl-
tä. Nuoret vastasivat kyselyyn kou-
lupäivän aikana yläkoulussa, lukios-
sa ja ammatillisissa opinnoissa. Pää-
osa heistä oli 14–17-vuotiaita. Kysely 
painottuu nuorten ajatuksiin tulevai-
suudesta, koulutuksesta ja työelämäs-
tä, mutta myös heidän harrastamises-
taan ja osallistumisestaan järjestötoi-
mintaan. Artikkelissa tarkastelen nuor-
ten vastauksia edellä mainittujen neljän 
harrastuksen kautta. Järjestötoiminnan 
osalta on juuri ilmestynyt artikkeliko-
koelma Nuoret järjestöissä. Kasvu, osal-
lisuus ja oppiminen. 

Nämä neljä harrastusta, jotka valit-
sin lähempään tarkasteluun, ovat mie-
lestäni nuorisotyön näkökulmasta kiin-
nostavia. Liikuntalajiharrastus tai yhtä 
lailla kuntourheilu sekä järjestötoi-
minnan puolella urheiluseuratoiminta 
näyttäytyvät nuorten vastausten perus-
teella erottuvan monin tavoin kaikista 
muista harrastuksista. Toisaalta myös 
sekä moottoritekniikan että digitaali-
sen pelaamisen harrastajien vastaukset 
muodostavat kumpikin omat erottuvat 
profiilinsa. Nuorisotyön näkökulmasta 
erityisen mielenkiintoisia ovat niiden 
nuorten vastaukset, jotka ovat kerto-
neet harrastavansa nuorisotoimintaa 
esimerkiksi nuorisotalolla. 

Urheilevat nuoret uskovat 
omaan tulevaisuuteensa
70 % pojista ja 65 % tytöistä sekä 55 % 
muunsukupuolisista nuorista ilmoit-
taa harrastavansa liikuntaa. Sitä har-

rastetaan sekä omatoimisesti että ryh-
mämuotoisesti. Nämä nuoret kuvaa-
vat oppineensa enemmän erilaisia tai-
toja harrastuksensa parissa kuin muut 
nuoret. Niitä ovat esimerkiksi oman 
toiminnan suunnittelu ja aikataulut-
taminen, vastuun ottaminen sekä oh-
jaamisen ja johtamisen taidot. He osaa-
vatkin muita nuoria paremmin tuo-
da esille harrastuksestaan saamaan-
sa osaamista. Harrastuksensa kautta 
he ovat luoneet myös uusia kaverisuh-
teita. Lisäksi heidän kykynsä huolehtia 
omasta hyvinvoinnista on vahvistunut. 

Pohtiessaan tulevaa työelämää lii-
kuntaa harrastavat nuoret painottavat 
muita nuoria enemmän itselle tärkei-
den arvojen toteutumista sekä työyh-
teisön toista arvostavaa ja yhdenver-
taista ilmapiiriä. Heillä on uskoa oman 
paikan löytymisestä työelämässä kuin 
myös uskoa omaan menestykseensä. 
Samalla he ovat valmiita asettamaan 
itselleen uusia haasteita ja suoriutu-
maan niistä menestyksekkäästi. Tär-
keää on myös jatkuva uuden oppimi-
nen ja itsensä kehittäminen. 

Näillä nuorilla on tavoitteita liittyen 
omaan tulevaisuuteensa. He tavoitte-
levat asemaa tunnettuna ja kunnioi-
tettuna henkilönä, jolla olisi myös rik-
kautta ja omaisuutta. Yli puolet urhei-
levista nuorista kokee, että he ovat jo 
nyt saavuttaneet itselleen elämässään 
tärkeitä asioita. Heidän itsetuntonsa 
ja yleinen tyytyväisyytensä elämään 

ovat vahvempia kuin muilla nuorilla. 
Yleisvaikutelmana onkin, että nämä 
ovat nuoria, joilla menee hyvin ja joil-
la on uskoa omaan tulevaisuuteensa.

Liikuntaa harrastaville nuorille on 
tärkeää, että heidän sosiaalinen elä-
mänsä on aktiivista. Heillä onkin useita 
erilaisia ystäväpiirejä. Myös heidän ko-
kemuksensa osallisuudesta yhtä lailla 
yhteisöihin kuin yhteiskuntaankin on 
erityisen vahvaa. 

Toiveikkuus kuvaa 
moottoreiden parissa 
viihtyviä nuoria
Noin neljännes Nuorten Tulevaisuus-
kyselyyn vastanneista nuorista harras-
taa moottoritekniikkaan liittyviä asioi-
ta, kuten mopoilua tai mopon tuunaa-
mista. Näistä harrastajista yli 60 % on 
poikia. Tämä harrastajaryhmä erot-
tautuu vastauksissaan kiinnostavasti 
muista nuorista. 

Moottoriharrastajat kokevat vahvaa 
osallisuutta yhteisöönsä ja aktiivinen 
sosiaalinen elämä on heille tärkeää. Sa-
malla heidän kokemuksensa osallisuu-
desta yhteiskuntaan on negatiivinen. 
He eivät ole kiinnostuneita vaikutta-
maan yhteiskunnallisiin asioihin eikä 
politiikkakaan oikein kiinnosta. Heidän 
luottamuksensa suomalaisten tiedo-
tusvälineiden puolueettomuuteen on 
myös heikompaa kuin muilla nuorilla. 

Kun kaikista nuorista lähes 70 % pi-
tää ilmastonmuutoksen torjumista jo-
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kaisen velvollisuutena, moottorihar-
rastajista näin ajattelee noin puolet. 
Kyselyssä tiedusteltiin valmiutta tin-
kiä omasta elintasostaan, jotta ilmas-
tonmuutos saataisiin pysähtymään, ja 
moottoriharrastajat erottuivat muista 
nuorista olemalla vahvasti eri mieltä. 
He eivät myöskään olleet valmiita edis-
tämään ympäristönsuojelua tai kestä-
vää kehitystä.

Miettiessään tulevaa työelämää 
moottoriharrastajista välittyy vah-
va positiivinen usko omiin mahdolli-
suuksiinsa. He pelkäävät muita nuo-
ria vähemmän työelämän muodostu-
van liian raskaaksi. Sen sijaan he ni-
menomaan odottavat muita nuoria 
vahvemmin pääsyä työelämää ja ovat 
varmoja, että löytäisivät työelämästä 
oman paikkansa. Yli puolet heistä on 
ajatellut tekevänsä harrastuksestaan 
oman työnsä. Kiinnostavasti heille on 
muihin nuoriin verrattuna vähemmän 
tärkeää, onko työ heidän omien ar-
vojensa mukaista. Myöskään työym-
päristön yhdenvertaisuus ja kaikkien 
kunnioittava kohtelu ei ole heille yhtä 
tärkeää kuin muille nuorille. He eivät 
myöskään ole valmiita puolustamaan 
yhdenvertaisuutta ja moninaisuutta.

Moottoriharrastajat erottautuivat 
myös vastauksillaan esimerkiksi köy-
hien ja vähäosaisten auttamisesta. He 
eivät nähneet sen kuuluvan heille. Vas-
taavasti heille oli erityisen tärkeää tul-
la itse rikkaiksi ja kerätä paljon omai-
suutta. Heitä kiinnosti myös kuului-
suus ja vaikutusvallan saavuttaminen. 

Näillä moottoriharrastajille ei ollut 
tarvetta olla uskollisia, luotettavia tai 
hyvin käyttäytyviä. Ikävyyksiin joutu-
minen ei myöskään vaikuttanut huoles-
tuttavan heitä. Kiinnostavasti samal-
la perinteiden ja oman suvun tapojen 
noudattaminen sekä oman kulttuu-
rin ja sen arvojen ylläpitäminen olivat 
moottoriharrastajille tärkeämpiä kuin 
muille nuorille. He myös pitivät vakiin-
tuneita roolimalleja tärkeinä. 

Moottoriharrastajia voisikin kuvata 
elämäänsä tyytyväisinä nuorina, jotka 
ovat toiveikkaita oman tulevaisuuten-
sa suhteen. Heillä on omat yhteisönsä, 

joissa jaetaan perinteisiä arvoja ja toi-
saalta yhteiskuntaan liittyvät asiat ei-
vät ole heille kiinnostavia. Itselle tästä 
tulevat mieleen esimerkiksi mopomii-
tit, joissa on välillä ollut poliisin kans-
sa eriäviä käsityksiä esimerkiksi liiken-
nekäyttäytymisestä.

Peliharrastajille kertyy 
ongelmanratkaisutaitoja
Yksi kyselyn harrastusvaihtoehdoista 
oli ”Pelaaminen (digi-, mobiili-, kon-
soli-, tietokonepelaaminen)”. Käytän 
jatkossa näistä harrastajista nimitys-
tä pelaajat. Pojista 87 %, tytöistä lähes 
puolet ja muunsukupuolisista 80 % il-
moitti pelaamisen harrastuksekseen. 
Vaikka harrastajia oli näin valtavan 
paljon, löytyy näistäkin harrastajista 
joitain heille tyypillisiä piirteitä.

Oppimisen näkökulmasta kielitai-
don vahvistuminen liittyy vahvasti pe-
laamiseen, samoin kuin digitaalisuu-
teen liittyvät eri taidot. Pelaajien mie-

lestä myös heidän ongelmanratkaisu-
taitonsa ovat vahvistuneet. He eroavat 
muista nuorista selkeästi heikoimmil-
la taidoilla liittyen esimerkiksi toimin-
tansa aikatauluttamiseen tai suunni-
telmallisuuteen. Myös vastuun ottami-
nen on näillä nuorilla heikkoa, kuten 
myös omasta hyvinvoinnista huoleh-
timinen. Heidän yleinen tyytyväisyy-
tensä elämään on heikkoa, kuten myös 
heidän tyytyväisyytensä tähän men-
nessä saavuttamiinsa asioihin. Heitä 
ei myöskään kiinnosta uusien haastei-
den asettaminen itselle tai ylipäätään 
tutustuminen uusiin asioihin. Pelaa-
jia ei myöskään erityisesti kiinnosta 
yhteiskunnalliset asiat tai niihin vai-
kuttaminen.

Nuorten vastaukset näyttäisivät tu-
kevan käsitystä introverteista pelaa-
jista. Sosiaalisen elämän aktiivisuus 
ei ole pelaajille merkityksellistä. Hei-
tä ei kiinnosta vähempiosaisten aut-
taminen tai yhteisöllisyyden rakenta-
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minen. He eivät myöskään koe osalli-
suutta yhteisöihin.

Nuorisotaloilla kasvaa 
aktiivisia kansalaisia
Kaikista tytöistä ja pojista noin vii-
dennes ja muunsukupuolisista nuo-
rista lähes kolmannes ilmoittaa har-
rastavansa nuorisotalotoimintaa. Yh-
teensä Nuorten Tulevaisuusraportin 
vastaajista 900 nuorta kertoi harras-
tavansa nuorisotalotoimintaa.

Nuorisotalolla kävijät erottuivat 
muista nuorista siinä, että heille oli 
tärkeää vaikuttaa omalla toiminnallaan 
yhteiskunnallisiin asioihin. He kertoi-
vat oppineensa harrastuksessaan ohjaa-
miseen ja johtamiseen sekä talouteen 
liittyviä taitoja. Tulevaisuuden odo-
tuksissaan he ilmaisivatkin pitävän-
sä tärkeänä sitä, että saavat oman ää-
nensä kuuluviin ja vaikutusvaltaa. He 
myös pitivät jokaisen velvollisuutena 
ilmastonmuutoksen torjumista. Kiin-
nostavasti tässä näyttäisi toteutuvan 
yksi nuorisotyön tavoitteista eli kas-
vaminen aktiiviseen kansalaisuuteen. 

Nuorisotalolla kävijöitä yhdistää 
myös halukkuus auttaa köyhiä ja vähä-
osaisia sekä toimia luotettavasti ja yli-
päätään auttaa muita. He olivat myös 
tämän artikkelin harrastajista ainoi-
ta, jotka halusivat edistää yhdenver-
taisuutta ja moninaisuutta. He ilmoit-
tivatkin, että heillä on useita erilaisia 
ystäväpiirejä, ja he arvostavat sosiaa-
lisesti aktiivista elämää. Samalla reilu 
kolmannes heistä kertoi olevansa usein 
yksinäinen, mikä on enemmän ver-
rattuna kaikkien nuorten vastauksiin. 
Kiinnostavaa on myös se, että kaikes-
ta huolimatta he arvostivat perinteitä 
ja vakiintuneita roolimalleja.

Ajatuksia nuorten 
vastauksista
Täytyy myöntää, että olen yllättynyt, 
miten nuorten vastauksista raken-
tuu erilaisia harrastusprofiileja. Olen 
nostanut esiin sellaisia muuttujia, jot-
ka erottavat harrastuksia toisistaan. 
Erot nousevat suuresta määrästä vas-
taajia, jolloin ei välttämättä löydy yh-

tään nuorta, joka kaikilta osin vastaisi 
tässä kuvaamaani harrastajaa. Määräl-
lisellä aineistolla ei voi myöskään teh-
dä syy-seuraus-pohdintoja. Sen sijaan 
siitä saa näkymän nuoren ajatuksiin 
juuri vastaushetkellä. 

Urheilevat nuoret näyttäytyvät tä-
män aineiston valossa elämäänsä mo-
nin tavoin tyytyväisiltä. Heillä on tu-
levaisuuden mahdollisuudet auki ja 
he ovat valmiita ponnistelemaan saa-
vuttaakseen päämääränsä. Vastaa-
vasti moottoritekniikan parissa viih-
tyvistä nuorista välittyy vahva usko ja 
toiveikkuus omaan tulevaisuuteensa 
ja halukkuus päästä töihin. Pelaajille 
puolestaan oli jollain tavoin vieraam-
paa ponnistelu oman tulevaisuuden 
eteen, ja he olivatkin kaikkein vähiten 
innostuneita työelämään pääsemisestä. 
Nuorisotalolla kävijät eivät juuri poi-
kenneet kaikkien nuorten vastauksis-
ta, paitsi vahvemmassa innostukses-
sa työelämään siirtymisestä ja uskos-
sa oman paikan löytymiseen. 

Yllättävästi moottoriharrastajien 
ja nuorisotalolla kävijöiden vastauk-
set edustivat vastakkaisia näkemyksiä. 
Moottoriharrastajista välittyi jonkin-
lainen oman edun tavoittelu ja välin-
pitämättömyys yhteiskuntaa kohtaan. 
Nuorisotalolla kävijät puolestaan piti-

vät tärkeänä heikompien auttamista, 
yhteiskunnallista toimimista ja yhden-
vertaisuuden edistämistä. Nuorisotyön-
tekijänä tämä vahvistaa omaa uskoa-
ni nuorisotyön merkityksellisyyteen. 

Kirjoittaja Eeva Sinisalo-Juha, YTM 
(väit.), työskentelee yhteisöpedagogi-kou-
lutuksen lehtorina Humakissa. Hän työs-
kenteli edellisellä osaamiskeskuskaudella 

myös Kentaurin tutkijana.
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Tavoitteena tutkia nuorten harrastus- ja 
järjestötoimintaa.

Nuorten tulevaisuusraportti -kysely 
keväällä 2023

	» Suostumus vastausten 
tutkimuskäytöstä 4578 nuorelta, 
pääosin 14–17-vuotiaita.

	» Puolet yläkoulusta, reilu kolmannes 
lukiosta ja 15 % ammatillisista 
opinnoista.

	» Reilu puolet on tyttöjä, lähes 40 % 
poikia ja 9 % muun sukupuolisia tai 
jotka eivät halua kertoa sukupuoltaan.

	» 60 % asui kaupungeissa pois 
lukien pääkaupunkiseudun, 
neljännes maaseudulla ja 17 % 
pääkaupunkiseudulla.


